



ORZEŁ BIAŁY

Polska walcząca o wolność

ROK XIV SOBOTA, 23 STYCZNIA 1954 R. Nr. 4 (603)

POLITYKA I STRATEGIA FOSTER DULLESA

POLITYKA międzynarodowa nigdy nie stoi w miejscu. Jeżeli nie ma wydarzeń istotnie ważnych, jest dużo wydarzeń mniejszej wagi, które są przygotowaniami do większych. Zakończony niedawno przesilenie rządowe we Włoszech było podobnie jak grudniowe wybory prezydenta we Francji objawem słabości ustroju tych krajów. Nasilenie zasadniczych dyskusji wśród jugosłowiańskich komunistów wskazuje, że chociaż Tito odebrał się od Moskwy, to jednak prądy zmierzające do rewizji komunistycznej polityki wewnętrznej przebiegają w Jugosławii równoległe do prądów sowieckich z tym, że w Jugosławii odbywa się to wszystko w sposób łagodniejszy. Masowe aresztowania przywódców „Bractwa Muzułmańskiego” w Egipcie wyglądają na upodobnianie dokonanego w tym kraju przewrotu do przebiegu rewolucji kemalowskiej w Turcji trzydzieści lat temu. Indie zdecydowały przekazać jenców w strefie neutralnej Korei w ręce stron, które wzięły ich do niewoli — na trzy dni przed upływem terminu — by uniknąć odpowiedzialności za ich zwolnienie. Krok ten spotkał się z krytyką W. Brytanii. Stany Zjednoczone nim się nie martwią, a prezydent Rhee wyraźnie się cieszy.

W Europie czas upływa na przygotowania do berlińskiej konferencji. Po długich sporach co do miejsca obrad, Zachód zgodził się, że pierwszy tydzień obrady będą się odbywały w Berlinie zachodnim, drugi we wschodnim, trzeci znowu w zachodnim, a dalszy ciąg będzie zależał od przebiegu konferencji. W celu urabiania opinii brytyjskiej p. Eden wygłosił mowę radiową, bardzo podobnie streszczoną przez prasę. Tygodnik „Economist” ubolewał, że prasa lekceważyła mowy radiowe oraz wyrażał pogląd, że ta mowa Edena była dobra i mocna w treści.

Eden bowiem, wypowiadając nadzieję zawarcia kompromisu z Rosją stwierdził, że w dwóch sprawach Zachód nie zgodził się na kompromis. Jest to zachowanie Sojuszu Atlantycznego i wolne wybory w Niemczech Wschodnich. Przypomnieć należy, iż po rozruchach robotniczych w Niemczech Wschodnich nie ulega żadnej wątpliwości, że wolne wybory spowodowałyby utratę tego terenu przez Rosję. Innymi słowy żądanie wolnych wyborów w Niemczech Wschodnich jest ze strony Zachodu polityką ofensywną w stosunku do Rosji, lub, jeśli kto woli, polityką „wyzwolenia” Niemiec Wschodnich. Do tego Eden dodał churchillowską obietnicę udzielenia Rosji gwarancji bezpieczeństwa przed odrodzeniem militarystyki niemieckiej.

NAJWIĘKSZYM wydarzeniem tygodnia była mowa Dullesa w dniu 12 stycznia. Dulles wyłożył obszernie i jasno zasady polityki zagranicznej rządu Eisenhowera. Nie potępił on polityki Trumana. Przyjście z pomocą wojskową Grecji, plan Marshalla, zawarcie sojuszu atlantyckiego, interwencja w Korei i rozbudowa amerykańskich sił zbrojnych — wszystko to, według Dullesa, było słuszne. Lecz wszystko to było robione nagle, doraźnie, bez przygotowania i bez przemyślenia, pod wpływem zagrożeń stwarzanych przez politykę sowiecką. Rosja miała zawsze inicjatywę. Ponadto Rosja ma plan na całą epokę historyczną. Żeby ją skutecznie zwalczać trzeba też mieć plan na dalszą metę. Dulles zarysował taki plan.

Reagując doraźnie na poszczególne posunięcia sowieckie Stany Zjednoczone działały bardzo rozrutnie. Ich gospodarka nie może bez końca znosić dotychczasowych ciężarów. Trzeba zapewnić sobie więcej bezpieczeństwa mniejszym kosztem. Nie można i nie należy utrzymywać amerykańskich sił zbrojnych na wszystkich zagrożonych terenach. Nikt nie utrzymuje strażników w każdym domu w obawie przed złodziejami. Istnienie sprawnej policji wystarcza dla odstraszania prze-

WYDARZENIA I UWAGI

stępców. Posiadanie przez Stany Zjednoczone silnych strategicznych odwołów, wyposażonych w broń atomową wystarczy dla zapewnienia światu ogólnego bezpieczeństwa. W razie agresji nieprzyjaciela na jakimś terenie odwód strategiczny powinien uderzyć, ale nie koniecznie w miejscu wybranym przez nieprzyjaciela dla agresji, lecz gdzie indziej, na terenie najbardziej dla nieprzyjaciela czułym, oraz przy pomocy środków najbardziej skutecznych, równoważących przewagę liczyby ludzkiej po stronie komunistycznej.

Istnienie lokalnych sił zbrojnych na zagrożonych terenach jest oczywiście konieczne, lecz Stany Zjednoczone nie będą okazywały w dalszym ciągu różnym krajom pomocy gospodarczej na skalę planu Marshalla. Natomiast wszelkiego rodzaju pomoc będzie udzielana we wszystkich wypadkach, gdy będzie wyraźnie chodziło o zwiększenie siły wojskowej zagrożonego przez agresję kraju. Gdy chodzi o Europę Zachodnią, to jej obrona — powiada Dulles — nie może być skuteczna bez obrony Niemiec Zachodnich, a obrona Niemiec Zachodnich jest niemożliwa bez udziału Niemców. Trzeba zwolnić Niemcy Zachodnie od warunków zawieszenia broni, zakazujących im posiadanie sił zbrojnych, lecz uczynić to trzeba tak, by te siły służyły sprawie wspólnej, a nie celom militarystyki niemieckiej. Za najlepszy sposób osiągnięcia tego celu Eisenhower i Dulles niezmiennie uważają stworzenie Europejskiej Wspólnoty Obronnej.

Omówiwszy założenia strategiczne i gospodarcze polityki amerykańskiej Dulles przeszedł do założeń ideologicznych. „Jeżeli polegamy na idei wolności — powiedział on — to wynika z tego, że musimy powstrzymać się od wszelkich posunięć dyplomatycznych, które miałyby cechy godzenia się na czyjś niewolę. Takie postępowanie byłoby w swoich skutkach sprzysiężeniem przeciw wolności. Mogę zapewnić, że nigdy nie będziemy szukali zbudnego bezpieczeństwa dla siebie w drodze tego rodzaju przetargów”.

Mówiąc o obecnych rokowaniach z Rosją, Dulles stwierdził, iż są to: „normalne posunięcia, techniczne duchem wolności. Nie pociągają one za sobą planu podziału władzy nad światem do spółki z tymi, którzy gnębią wolność”. Odrzucając tymi słowy jałtańskie zasady podziału świata na strefy wpływów Dulles zakończył mowę wyrażeniem nadziei, że państwa policyjne przegrają w końcu walkę z wrodzonymi ludzimi dążeniami do wolności i że może to się dokonać bez wojny.

KOMENTARZE do tej mowy w Europie Zachodniej są skąpe i powściągliwe. Widoczna jest tu skłonność, by nie podkreślać wyraźnie wniosków, które się same nasuwają. „Times”, chwalać mowę w jej całości, stwierdzał, że plan amerykański zawiera jednak pewne ryzyko wywołania wojny światowej, jeżeli Amerykanie odpowiedzą na jakąś lokalną agresję atakiem atomowym w innym miejscu, na przykład na chińską interwencję w Indochinach, atakiem atomowym na Chin. To ryzyko istnieje, ale w warunkach wewnętrznych trudności sowieckich oraz wobec dążenia Rosji i Chin do poprawy bytu szerokich mas, jest ono dziś mniejsze niż było dotychczas i groźba amerykańska ma dziś szanse powstrzymania komunistów od wywoływania nowych wojen lokalnych. Ponieważ Europa Zachodnia zdaje sobie sprawę z tej sytuacji, Dulles dobrze wybrał czas na publiczne ogłoszenie zasad nowej polityki amerykańskiej. Europa Zachodnia jest wprawdzie daleka od tego, by potakiwać Dullesowi w tej sprawie, ale się nie sprzeciwia. Jest to miara, w jakim stopniu uległa zmianie sytuacja międzyarodo-

wa. Rok temu podobna mowa wywołała by w Europie przerażenie.

Gdy chodzi o sprawę najbliższej nas obchodzącej, to trudno nie zanotować uporu Dullesa, z jakim głosi on zasadę niegodzenia się na ujarzmienie przez Rosję innych narodów. Powtarza tę zasadę nieomal w każdym publicznym wystąpieniu. W tym jest metoda. Dulles przyzwyczaja świat do stawiania pod znakiem zapytania trwałości podbojów sowieckich i w znacznym stopniu cel swój osiąga. Nie używa on już od dłuższego czasu słowa „wyzwolenie”, ale pomysł stworzenia centralnego odwołu strategicznego w Stanach Zjednoczonych, wyposażonego w broń atomową, ma ogromne znaczenie dla polityki „wyzwolenia”.

Przy swoich narodzinach polityka „wyzwolenia” była hasłem wyborczym, potem narodził się wojny psychologicznej. Wtedy była pozbawiona podstaw realnych. Gdy w czerwcu 1953 roku wybuchły w Niemczech Wschodnich rozruchy robotnicze, Zachód nie miał żadnych środków, by wykorzystać wytworzoną sytuację. Jeżeli Stany Zjednoczone będą miały gotowy do użycia odwód strategiczny, to podobną sytu-

(Dokończenie na str. 8-ej)



ZAKOPANE W ZIMIE
Widok z Gubałówki

(Do artykułu na str. 4-5)

NOWY RZĄD R. P.

Polska Agencja Telegraficzna donosiła:

Dnia 15 stycznia br. Prezydent Rzeczypospolitej powierzył ponownie misję utworzenia Rządu p. Jerzemu Hryniewskiemu ministrowi spraw wewnętrznych w rządzie gen. Odzierżyńskiego. Min. Hryniewski misję przyjął i w dniu 18 stycznia sformułował Rząd w następującym składzie:

Prezes Rady Ministrów — p. Jerzy Hryniewski, który zatrzymuje jednocześnie resort Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i obejmuje kierownictwo Ministerstwa Skarbu. Minister Sprawiedliwości — p. K. S. Okulicz.

Minister dla Spraw Obywateli Polkich na Obczyźnie — p. Zygmunt Rusinek.

Minister — p. Hugo Hauke, któ-

ry obejmuje sprawy związane z warunkami pracy obywateli polskich na obczyźnie.

Kierownik Ministerstwa Spraw Zagranicznych — p. Stanisław Janikowski, minister pełnomocny R. P. z Rzymu.

Kierownik Ministerstwa Obrony Narodowej — gen. bryg. Tadeusz Malinowski.

Zaprzysiężenie Rządu odbyło się w dniu 18 stycznia 1954 r. w siedzibie Prezydenta Rzeczypospolitej w Londynie.

★

Utworzenie rządu p. J. Hryniewskiego zakończyło przesilenie, które było, rzecz prosta, objawem niepożądanym. Zbliżamy się obecnie do rozstrzygnięcia w wielu ważnych sprawach. O ile nam wiadomo, jeszcze przed końcem tego miesiąca przybędzie do Londynu gen. K. Sosnkowski celem ostatecznego wyświetlenia sprawy zjednoczenia i zakończenia prowadzonych na ten temat rokowań, które trwają od 10 grudnia 1952 roku, daty pierwszego przyjazdu do Anglii Generała.

Na konieczność szybkiego wyjaśnienia tych zagadnień wskazywał na konferencji prasowej premier Hryniewski. Mówił o tym na przyjęciu noworocznym u Prezydenta Rzeczypospolitej przez Radę Narodowej amb. Grzybowski, gdy stwierdzał, że „prace zjednoczeniowe podjęte przez gen. Sosnkowskiego zbliżają się do nieodzownych rozstrzygnięć”. W podobny ton uderzył prezes Ligi Niepodległości Polski dr. Michał Grażyński w artykule ogłoszonym w ostatnim biuletynie Ligi, gdzie podkreślił, że „rokowania w sprawie dwóch pozostałych punktów (sprawa jałtańczyków i składu Rady Jedności Narodowej) przeciągają się nadmiernie i wywołują w opinii słuszne zniecierpliwienie, a nawet wzburzenie. Nikt nie może zrozumieć, dlaczego wyraźne odcięcie od zjednoczenia kilku czolowych jałtańczyków ujęte w formule gen. Sosnkowskiego natrafia na twarde opór Rady Politycznej”.

Miejmy nadzieję, że gen. Sosnkowski po przyjeździe do Londynu zdoła ten opór przełamać i nakłonić stronnictwa Rady Politycznej do rozwiązania zagadnienia jałtańczyków w taki sposób, jaki określono w wyrażonej formule artykułu 5. jego projektu Aktu Zjednoczenia. Formuła ta, obok tak koniecznej wyrazistości, ma jeszcze i tę zaletę, że odpowiada woli przytłaczającej większości społeczeństwa polskiego, co wykazał niedawny plebiscyt londyńskiego „Dziennika Polskiego” i co napewno potwierdziłyby zapowiedziane wybory powszechne.

Ś. P. GENERAL NIKODEM SULIK

Nieoczekiwana wiadomość o nagłym zgonie generała N. Sulika uderzyła jak grom nie tylko w jego bezpośrednich kolegów i towarzyszy broni z dawnej 5 Dywizji Kresowej, którą dowodził, nie tylko w Związku Harcerstwa Polskiego, którym ostatnio kierował, lecz i we wszystkich, którzy go znali i cenili.

W rozkazie Naczelnictwa Z. H. P., który drukujemy na str. 5, zawarty jest zwidyżyciorys tego tak prawego i szlachetnego człowieka, żołnierza z krwi i kości, obywatela bez skazy. Życie jego, bogate w przeżycia choć proste w swym stylu, było poświęcone bez reszty służbie Rzeczypospolitej. Do ostatnich chwil wypełniał sumiennie swe rozliczne obowiązki.

Będąc człowiekiem o ustalonych przekonaniach i niezłomnym w swych poglądach zasadniczych odznaczał się szczególnym umiarem i rozważą we wszystkich swych wystąpieniach. Dlatego głos jego, choćby w ostatniej Radzie Narodowej, której był członkiem, był zawsze słuchany z uwagą i szacunkiem.

Redakcja „Orla Białego” oddaje hołd Jego pamięci. Jego Małżonce zaś i Rodzinie składa wyrazy głębokiego współczucia.

Fundusz im. ś. p. E. Chelchowskiego

Do Redakcji Orla Białego,

Zarząd Koła Osmiana Zw. Z. Płn.-Wsch. zwraca się z uprzejmą prośbą o umieszczenie w „Orle Białym” co następuje:

„Dla uczczenia pamięci ś. p. Eugeniusza Chelchowskiego zamiast kwiatów na jego grób KOŁO OSMIANA Zw. Z. Płn.-Wsch. składa £ 3.0.0. na fundusz kształcenia młodzieży z Kresowej Płn.-Wsch. R.P., lub na wydanie zbiorowe prac ś. p. E. Chelchowskiego poświęcone naszym Ziemiom Płn.-Wsch., Koło Osmiana zwraca się z apelem do wszystkich kół Zw. Z. Płn.-Wsch., by gorąco poparły tę akcję. Proszę o przyjęcie w depozyt załączonych £ 3.0.0. oraz zezwolenie na składanie dalszych składek, które

mamy wrażenie, że będą licznie napływały. Po ukonstytuowaniu się komitetu wybranego przez Radę Związku Z. Płn.-Wsch., pieniądze przesyłać do tego komitetu.

Z góry dziękując za chęć dopomoczenia nam w tej sprawie, pozostajemy

E. Narkowicz
Prezes Koła

17. 1. 1954
156, Mill Lane, N.W.6.

Mieszkańcy domu „Wilno” dla uczczenia ś. p. E. Chelchowskiego składają na fundusz kształcenia młodzieży z Ziemi Płn. Wsch. R.P. £ 1.0.0.

AMBASADOR R. P. U OJCA ŚWIĘTEGO

Audiencje noworoczne Korpusu Dyplomatycznego rozpoczęły się zaraz po świątach. Pierwszy — jak zwykle — został przyjęty dziekan Korpusu, ambasador Rzeczypospolitej Polskiej, Kazimierz Papée wraz z członkami ambasady.

Papée przyjął życzenia noworoczne, złożone w imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej i Narodu Polskiego, zapytywał z ojcowską troskliwością o stosunki w Polsce obecnej i udzielił błogosławieństwa Apostolskiego.

(IC)

ś.†p.

Gen. Bryg. NIKODEM SULIK

b. dca 5 Kresowej Dyw. Piechoty, Kawaler Virtuti Militari IV i V klasy, Krzyża Niepodległości z Mieczami, odznaczony czterokrotnie Krzyżem Walecznych i wieloma orderami polskimi i zagranicznymi zmarł dnia 14 stycznia 1954 roku.

Odszedł z naszego grona niestrudzony bojownik o Niepodległość.
Cześć Jego świetlanej pamięci!

KOŁO ŻOŁNIERZY D-TWA 2 KORPUSU

Artykuł niniejszy kończy cykl rozpoczęty w numerze 45/540 „Orle Białego”.

JAN STARZEWSKI

Z ZAGADNIEN POLSKO-UKRAIŃSKICH (4)

Sprawa związku Europy Środkowo-Wschodniej

NNA różnica w politycznych poglądach Polaków i Ukraińców dotyczy przyszłości krajów środkowo-wschodniej Europy.

jednak udzielić przekonującej odpowiedzi na te wahania, rodzące postrońna obojętność: ujemne strony położenia w Środkowo-Wschodniej Europie równoważy niezwykle korzystna okoliczność, że słabszych narodów jest kilkanaście.

naród i program domagania się od niego poświęceń. Ochrona niepodległości wymaga nowego punktu wyjścia. Prawdą jest, że ten kto skutecznie bronić się nie może, ulegnie prędzej czy później, pożądlivosti chciwych sąsiadów.

się państwami bałtyckimi. Można wyrażać wątpliwości na temat dostateczności sił tego rodzaju ugrupowania z punktu widzenia zadań, przed którymi by niewątpliwie stanęło.

Trzeba przede wszystkim pamiętać, że narody, które oddawna nie posiadały własnego państwa, dążą samorzutnie do niepodległości, niezależnie od jakichkolwiek ograniczeń czy powiązań.

Współczesny federalizm opiera się zresztą na ogólniejszych podstawach. Nie jest on bynajmniej wypływem politycznej mody ani przejściowych stosunków.

Należy wybierać partnerów o tych samych interesach, podporządkować głównemu celowi różnice, poświęcić, lecz ściśle, równoległe i równorzędnie, pewne atrybuty zupełnego nieskrepowania, a wynieść w wyniku istotę politycznej niezależności i pełne warunków wewnętrznego rozwoju.

WNIOSKI KONCOWE

CZAS przejść do końcowych wniosków.

Zbliżenie polsko-ukraińskie może w obecnych warunkach dojść do skutku jedynie jako wynik świadomej i konsekwentnej woli obu partnerów.

KONSTRUKCJE państwowe

wyrośli na tle prób zapewnienia społeczeństwom bezpieczeństwa od zewnątrz. To było głównym ich zadaniem spełnianym lepiej lub gorzej, lecz zawsze w obrębie zespołu danych, w których można było sądzić, że dostatecznie przewidujące państwo zdolne jest wywiązać się z głównej swej misji przy pomocy własnych zasobów, uzupełnianych sojuszami.

Nie wszyscy zresztą Ukraińcy pozostawiają zagadnienie związków między państwami poza horyzontem swych rozważań. Istnieją wśród nich poważne środowiska, skierowujące wzrok na Wschód i biorące pod uwagę związki Ukrainy z sąsiednimi podbitymi przez Rosję narodami aż do głębi Środkowej Azji.

Należy w tym celu wyjść zgodnie z założeniami, które oświetlają dostatecznie jasno cały obszar wzajemnych stosunków. Nie potrzeba założeń tych długo szukać, bo są oczywiste. Polegają na uznaniu praw obu narodów do niepodległości oraz na przyjęciu zasady, że stała ich współpraca stanowi środek sprzyjający osiągnięciu tego celu.

Doświadczenie nie wprowadziło w wypadku Ukraińców korektyw do tego rodzaju nastawień. Współżycie w jednym organizmie państwowym z Litwą a potem z Polską, nie pozostawiło im pociągających wspomnień, bo formy użyte wówczas nie daly im poczucia posiadania własnego politycznego domostwa.

Stanowisko polskie w sprawie roszczeń niemieckich

W związku z artykułem półoficjalnej niemieckiej agencji „Diplomatische Korrespondenz” z dnia 7 stycznia br. Polska Agencja Telegraficzna podaje następujący autorytatywny komentarz z polskich kół rządowych: „Poglądy podane przez „Diplomatische Korrespondenz” jako stanowisko rządu Zachodniej Niemieckiej Republiki Związkowej nie zawierają nic nowego, niemniej zasługują na baczną uwagę w związku z konferencją wielkich mocarstw zwołaną na 25 stycznia do Berlina.

W innych ośrodkach ukraińskich omawia się czasem możliwości między państwowych związków, obejmujących pewne tylko kraje Środkowo-Wschodniej Europy. Mówi się więc np. o połączeniu Ukrainy z Białoru-

Polepszenia stosunków nie osiągnięto w obecnym etapie przez samo uchwalenie najlepszej nawet zasadniczej wspólnej deklaracji. Należy uznać, że byłaby ona w dużym stopniu czymś oderwanym od życia, a może nawet aktem bez przyszłości. Dalej idące kroki poprzedzić natomiast winna wyraźna zmiana moralnego i politycznego klimatu.

Niechęć do związków między państwowych ma dalsze a głębokie źródło w naozycznym szalbierstwie sowieckiego t.zw. federalizmu. Stworzył on szereg fałszywych nalepek i osłon, poza którymi kryje skradzioną wolność innych narodów i własną przemoc.

Zasada pozytywna, że nasze czasy wymagają oparcia struktury Europy na nowych podstawach o charakterze wspólnoty — odpowiada poglądom Rządu Polskiego. Przyszła Zjednoczona Europa jest nie do pomysłenia bez udziału w niej Polski wraz z innymi państwami Europy Środkowo-Wschodniej, które wbrew woli ludności i na przekór swym tradycjom poddane zostały niewoli totalitarnej Związku Sowieckiego.

go przed przyjściem Hitlera, odegrał w podsycaaniu sprzeczności między państwami europejskimi oraz w pielegnowaniu zaognionej sytuacji pozostałych po pierwszej wojnie światowej. Pamięć o tej roli jest jednak świeża jeszcze w opinii świata. W szczególności pamiętamy jest szkodliwy wysoce wpływ różniczkowania w systemie układów lozarniejskich, sprawy granic Rzeszy na Zachodzie i na Wschodzie. To różniczkowanie było uzasadnione przez polityków Rzeszy Weimarskiej w sposób analogiczny do rozumowań „Diplomatische Korrespondenz”.

rewizjonistyczne, a to jako pogląd nie tylko Rządu Republiki Związkowej Zachodnio-Niemieckiej lecz i „wszystkich stronnictw politycznych w Bundestagu”.

Za związkami międzynarodowymi przemawia stanowczo geopolityczna pozycja Środkowo-Wschodniej Europy. Mało liczebne, w skali światowej oceny narody stoją tu na przeciw państw nastawionych na politykę podobną a rozporządzających kilkakrotnie większą ludnością. Trudności i naciski są więc w tym okręgu wyjątkowo wielkie, a występujące siły niewspółmierne. Niepodobna stąd oburzać się na sądy obcych obserwatorów, którzy wątpią, czy prawo i sprawiedliwość zapanują kiedyś na dłuższą na tych unęconych ziemiach. Można

Powstanie wspólnoty obejmującej całość Europy nie jest oczywiście w stanie samo przez się rozwiązać skomplikowanych zagadnień sąsiedzkich, istniejących zresztą nie tylko na Wschód od Rzeszy. Jeżeli w przyszłości, w miarę rozwoju współżycia na nowych podstawach, te sprawy stracić mają swój obecny ostry i niebezpieczny dla interesów całości charakter, to warunkiem nieodzownym jest rozpoczęcie współżycia od zaprzestania ataków na sąsiadów i rezygnacji ze stosowania metod przedwojennego rewizjonizmu.

„Diplomatische Korrespondenz” nie podaje żadnej nawet wzmianki o fakcie, że Niemcy, którzy się nie ewakuowali sami do Rzeszy w ostatnich miesiącach wojny, zostali przesiedleni na podstawie układu między wielkimi mocarstwami z dnia 20 listopada, 1945 r. Ominięto jest również fakt, że znaczna część 7 milionów Polaków, którzy zagospodarowali zrzucony obszar na wschód od Odry i Nysy Łużyckiej, pochodzi z Wschodniej Polski, oddanej w Jaltie bezprawnie i wbrew woli narodu polskiego pod władzę Rosjan.

Trudno się dziwić, że krytyka tego ustroju przez „Diplomatische Korrespondenz” omija w zupełności rolę, którą rewizjonizm niemiecki na dłu-

Granica na Odrze i Nysie Łużyckiej jest w rozumieniu wszystkich Polaków — zarówno w Kraju jak i całym świecie — granicą ostateczną. Trzeba to raz jeszcze wyraźnie stwierdzić, jako że artykuł „Diplomatische Korrespondenz” wysuwa na plan pierwszy stanowisko zdecydowanie

Zastrzeżenie, że Niemcy nie będą dążyły do zmiany w drodze wojny nie ma wartości wobec jednoczesnej zapowiedzi trwałego dążenia do tej zmiany. Twierdzenie, że w Niemczech nie istnieją nawet „embrionalne siły polityczne” dążące do rewizji w drodze wojny, jest zbyt optymistyczne by mogło być przyjęte, tak samo jak nie mogły być przyjęte podobne twierdzenia przed II wojną światową.

WHITE EAGLE TRADING COMPANY 165, Edgware Road, London, W. 2. NAJSZYBSZA DOSTAWA LEKARSTW, OBUWIA, MATERIAŁÓW I PACZEK ŻYWNOŚCIOWYCH DO POLSKI

PRZED ZROBIENIEM ZAKUPU — OBEJRZYJ I SPRAWDZ CENY NASZYCH TOWARÓW SPADOCHRONY - NAJLEPSZA POMOC DO POLSKI Materiały na ubrania, płaszcze i kostiumy, koszulki męskie i bluzki damskie, pończochy nylonowe, obuwie, artykuły toaletowe i galanteryjne poleca tanio SKLEP CENTRALI HANDLOWEJ SPR 15, Queens Gate Terrace, LONDON, S. W. 7. — Tel.: WES 0747-9

Należy z całą powagą podkreślić, że ustawiczne powtarzanie preteusji do prowincji zachodnich Polski, utraconych przez Rzeszę hitlerowską, w wyniku agresji i aktów niebywałego barbarzyństwa popełnionych w stosunku do Polski, stanowią groźne niebezpieczeństwo dla realizacji planów przyszłej zjednoczonej Europy, dla pokoju na świecie a nawet dla zjednoczenia samych Niemiec w ich właściwych granicach na zachód od Odry i Nysy Łużyckiej.

W obliczu wspólnego wroga i w oparciu o zrozumienie konieczności opracowania dla naszego kontynentu nowych form wspólnego życia w atmosferze wolności demokratycznej i sprawiedliwości, należałoby nareszcie skończyć ze starymi metodami politycznymi, które się w tak znacznym stopniu przyczyniły do przygotowania II wojny światowej. (PAT).

arbitralną myślą kształtować nie podobna.

Polskie poglądy polegają w każdym razie na założeniu dobrowolności. Nie może być mowy o narzucaniu jakichkolwiek form związkowych. Droga nacisku jest tu więc z góry i bezwarunkowo wyłączona. Jeżeli więc Ukraińcy odrzucają ten program, to będzie to akt rozstrzygający. Tylko czas i nowe doświadczenia mogłyby stworzyć instancję odwoławczą od tego rodzaju decyzji.

Czynnik braku przymusu wysuwa się w danym wypadku do tego stopnia na czoło, że nie może być mowy o tym, by — pod jego egidą — różnicę w traktowaniu zagadnienia Związku Środkowo-Wschodniej Europy mogły stworzyć zapory dla starań o wyprowadzenie stosunków polsko-ukraińskich z łańka ślepej ulicy.

gród niemal za obowiązek patriotyczny. Jest ona tym bardziej nieuzasadniona, iż wydaje się wątpliwym, czy emigracyjne społeczeństwa pragną dalszego istnienia między nimi barier i zasieków z drutu kolczastego. Uchylenie tradycyjnego odosabniania się wprowadzi swobodę ruchów, udaremnienie działania hamulców i zachęci do śmiałego widzenia i głoszenia prawdy położenia oraz trwałych wspólnych potrzeb. Trzeba też będzie uznać, że idzie tu o sprawę z natury rzeczy międzynarodową. Wciąganie jej do rozgrywek wewnętrznych musi odbijać się niekorzystnie na jej rozwoju.

Dotychczasową abstynencję zastąpić winny żywe osobiste stosunki między przedstawicielami życia społecznego i politycznego obu narodów. Organ prasowy i placówki naukowe winny przystąpić do systematycznego i wszechstronnego omawiania spraw dotyczących Polski i Ukrainy. Organizować trzeba wspólne zebrania, odczyty i związki. Przyspieszone tempo wypadków da również z pewnością sposobność do wystąpienia, może w treści ograniczonych lecz dających wyraz tym samym pragnieniom i poglądom. Na wszystkich tych terenach pracy wysuwać trzeba założenia, które skłaniają oba kraje do współpracy.

Przeorywany w ten sposób grunt zapewni lepsze widoki dla plonów pracy ściśle politycznej. Ta ostatnia oprócz się musi — jak zawsze — na spokojnym stwierdzeniu, że w życiu między dwoma narodami są momenty dodatnie i ujemne, że te ostatnie nie mogą zgóry zrażać do podejmowania pozytywnych wysiłków i że nie poszczególne pozycje, lecz saldo wynikające z ich zestawienia, decyduje zawsze o ogólnym charakterze międzynarodowych stosunków.

Zarysuje się następnie ważne zagadnienie ujęcia głównych pozycji politycznego bilansu w ramy przedmiotowo uzasadnionej hierarchii. Czyż można wątpić, że wykaże ona iż w życiu polsko-ukraińskim elementy nierezapominane osiągnęły wysokie miejsce? Czyż nie jest rzeczą jasną, że do takich elementów należą nie różnice poglądów, lecz łączniki, a przede wszystkim dążenia, wyzwolenie i wspólne stale niebezpieczeństwa?

Na podstawie tak sporządzonego obrachunku przyjdzie zanalizować konkretne przeciwności. Mogą i winny odpaść z ich grupy i to ostatecznie te wszystkie, które wyrażają po obu stronach odruchy niechętnych postaw, a również nieporozumienia wynikające z niedostatecznej informacji. Do reszty, która pozostanie zastosować przyjdzie sprawdzian trudny, lecz nieodzowny. Przyjdzie się zapytać, czy zagadnienia dzielące rzeczywiste oba narody mogą nie być między nimi poruszane w warunkach, kiedy ich wytaczanie nie może dać żadnego wyniku, a zatem żadnej korzyści któremukolwiek z partnerów? Od rozstrzygnięcia tego pytania zależy w nie małej mierze rozwój obopólnych stosunków.

Dzieje polityki zagranicznej wykazują, że narody przeprowadzają niejednokrotnie tego rodzaju szeroko pojęty polityczny obrachunek. Włożona weni intelektualna sumienność i dobra wola doprowadzały nieraz do uderzających zwrotów w ich życiu. Pragnąc należy gorąco, by do takiego zwrotu doszło między Polakami i Ukraińcami, na tle zarówno nowego globalnego rozliczenia, jak szczerzej i ściślej współpracy, podjętej na możliwie wielu odcinkach zbiorowego życia, w imię dobrze zrozumiałego dobra obu narodów i pilnych nakazów chwili dziejowej.

Czytaj książkę polską

